楚雄彝族自治州博物馆2022年预算重点领域财政项目文本公开

1、 项目名称
楚雄州博物馆事业发展与运行补助经费
2、 立项依据
中共中央总书记习近平在2020年9月28日下午主持中共中央政治局第二十三次集体学习时强调，我们的实践创新必须建立在历史发展规律之上，必须行进在历史正确方向之上。习近平就做好考古和历史研究工作提出4点要求。要高度重视考古工作，努力建设中国特色、中国风格、中国气派的考古学，更好认识源远流长、博大精深的中华文明，为弘扬中华优秀传统文化、增强文化自信提供坚强支撑。根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于加强公共文化服务体系建设的若干意见》关于“开展考古中国重大研究”和国务院办公厅《关于印发全民科学素质行动计划纲要实施方案的通知》《关于进一步加强基层科普服务能力建设的意见》有关“全面加强科普教育、提升全民科学素质”以及《国务院关于全面加强基础科学研究的若干意见》“强化基础研究系统部署、加强基础前沿科学研究”等相关要求，结合楚雄州特色，加强古生物化石研究，最大限度地抢救文物资源，凸显楚雄州古生物、古人类、铜鼓文化和彝族服饰在世界、在中国所具有的价值。为了维持楚雄州博物馆事业运行和发展，加强文物保护和征集，争取早出成绩，多出成果，为建设富强、民主、文明、和谐、美丽的楚雄提供强力学术支撑，我馆经过馆务会讨论决定，申请博物馆事业发展及运行补助经费。
3、 项目实施单位
楚雄彝族自治州博物馆。
4、 项目基本概况
楚雄州博物馆为了深入贯彻落实习近平总书记对文物工作的重要指示、批示精神，提升博物馆综合实力，扩大服务社会功能，确保馆区正常运转和长期免费开放，特此申请楚雄州博物馆事业发展与运行补助经费，用于：1、做好文物收藏与保护工作，拟征集广西麻江型铜鼓和彝族文物一批；2、博物馆序厅和彝族厅屋顶防漏水工程，保证场馆正常运转和展品安全、游客安全；3、博物馆运转水费，弥补博物馆运行经费不足，保证馆区正常运转；4、编印《文博工作汇编》1.02万元，认真总结我馆工作成绩，使上级政府各部门及时了解我馆一年来所做的各项工作，作为资料存档供社会各界、文博系统工作人员查询使用；5、购置一批办公设备和办公家具，保证各项业务正常开展；6、弥补馆区办公经费。
5、 项目实施内容
项目实施内容包括：1、做好文物收藏与保护工作，拟征集广西麻江型铜鼓和彝族文物一批；2、博物馆序厅和彝族厅屋顶防漏水工程，保证场馆正常运转和展品安全、游客安全；3、博物馆运转水费，弥补博物馆运行经费不足，保证馆区正常运转；4、编印《文博工作汇编》，认真总结我馆工作成绩，使上级政府各部门及时了解我馆一年来所做的各项工作，作为资料存档供社会各界、文博系统工作人员查询使用；5、购置一批办公设备和办公家具，保证各项业务正常开展；6、弥补馆区办公经费。
6、 资金安排情况
楚雄州博物馆事业发展与运行补助经费51.87万元，主要包括：1、2022年文物征集经费29万元；2、预计2022年完成序厅和彝族厅的屋顶防漏维修，根据预算书预算维修资金14万元；3、根据我馆每年运转所需水电费申请水费3.75万元；4、编印《文博工作汇编》1.02万元；5、购置一批办公设备和办公家具2.1万元，包括1台台式电脑0.57万元、1台笔记本电脑0.7万元、电子凭证柜1个0.5万元、办公桌一张0.25元，椅子一把0.08万元；6、馆区运转办公经费2万元。
7、 项目实施计划
经过我馆文管部、保管部、保卫部、宣教部、考古研究部、办公室等专业技术人员的深入调查和馆务会研究讨论，认为该项目对加强楚雄州文物资源的保护与利用具有十分重要的意义，是创建国家一级博物馆的基本要求。我馆具有较强的文物征集能力、文物保管能力和丰富的工作经验，对于需要征集的文物已经有了征集线索，预计征集广西麻江型铜鼓和彝族文物一批共计29万元。屋顶防漏工程预算14万元，在制定工程整改方案之后将严格执行政府采购法相关规定，对需要采购的项目进行内控采购，确定施工单位，组织人员施工；对施工场地区域进行安全防护；及时拨付项目资金；做好工程监理、审计工作。每月按时缴纳博物馆水电费，确保馆区正常运转和对外开放。编印《楚雄文博工作汇编》2021年年报，一批300册，每册内页约48页，铜版纸印刷，单价34元一本，总计10200元；《楚雄文博年报》编印主要由各部室投稿、馆内统一编印完成。我馆已经编印了多年，具有较强的编印经验。我馆清查了固定资产，资产配置没有超过标准，而且大部分都老旧，部分员工在用的甚至是已经报废的电脑，更新设备非常有必要，2022年预计通过政府采购方式购置一批办公设备和家具以满足正常办公需要。
8、 项目实施成效
楚雄州博物馆围绕展览需求，大力征集古生物化石、古人类化石、青铜器、陶瓷器以及彝族服饰、毕摩法器、彝文古籍等，最大限度地抢救文物资源，凸显楚雄州古生物、古人类、铜鼓文化和彝族服饰在世界、在中国所具有的价值。同时做好文物收藏与保护工作，开展博物馆展览，免费对公众开放，进行社会教育，为弘扬中华优秀传统文化、增强文化自信提供坚强支撑。通过编印《楚雄文博工作汇编》2021年年报，全面反映我州文博工作发展历程和我馆文博事业发展与公共文化示范区、民族团结进步示范单位创建成果，作为文博学界重要资料，具有存史资政的重要作用。通过购置更新办公设备和办公家具，满足我馆正常办公需要，为履行文物保护、文物管理、考古挖掘、调勘、扶贫等有关工作职责做好基础工作。
楚雄彝族自治州博物馆2022年预算重点领域财政项目文本公开

一、项目名称
博物馆纪念馆免费开放州级配套专项资金
二、立项依据
根据《楚雄州公共文化领域财政事权和支出责任划分改革方案》、《中央对地方博物馆 纪念馆免费开放补助资金管理办法》（财教〔2021〕88号）文件相关规定，免费开放经费由中央、省与州县（市）财政按照8:1.4:0.6比例承担，2022年纳入免费开放补助名单的地市级馆能获得运转补助200万元，按照比例计算中央财政补助160万元，省财政配套经费28万，州级财政配套经费为12万元。州级财政配套经费预算为运转水电费，水费2.5万元，电费9.5万元，用于满足博物馆基本运转需要。
三、项目实施单位
楚雄彝族自治州博物馆。
四、项目基本概况
保障博物馆正常运行及免费对外开放。做好展览工作，包括基本陈列展览9个展馆的日常开放、引进展览、推出外展、临时展览。做好馆区绿化保洁工作及4A级景区和省级园林绿化单位的日常管护工作；保证临时工工资的发放，做好馆区职工的培训，为观众提供免费义务讲解；做好消防安全维护工作，切实保障博物馆文物安全、观众安全；做好网络通信、智慧景区建设相关工作，确保电子阅览室、智慧厕所等功能正常对外开放，最终完成资金下达时布置的绩效目标并顺利通过免费开放年终绩效考核。
五、项目实施内容
项目实施内容包括：博物馆运转水电费，水费2.5万元，电费9.5万元。2022年一共安排博物馆运转水电费15.75万元（楚雄州博物馆事业发展与运行补助经费中还安排了水费3.75万元），2021年我馆使用电费10万元、水费5.87万元。我馆将按时每月缴纳水电费，维持好馆区基本运转。
5、 资金安排情况
资金主要用于博物馆运转水电费，水费2.5万元，电费9.5万元。
七、项目实施计划
资金主要用于博物馆运转水电费，水费2.5万元，电费9.5万元。我馆将按时每月缴纳水电费，维护好馆区运转。
八、项目实施成效
项目实施后，将保障博物馆正常运行及免费对外开放。做好展览工作，包括基本陈列展览9个展馆的日常开放、引进展览、推出外展、临时展览。做好馆区绿化保洁工作及4A级景区和省级园林绿化单位的日常管护工作；保证临时工工资的发放，做好馆区职工的培训，为观众提供免费义务讲解；做好消防安全维护工作，切实保障博物馆文物安全、观众安全；做好网络通信、智慧景区建设相关工作，确保电子阅览室、智慧厕所等功能正常对外开放，最终完成资金下达时布置的绩效目标并顺利通过免费开放年终绩效考核。

[bookmark: _GoBack]                                    楚雄州博物馆
2022年3月15日